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SAUDADE DO IGUAGU

CONVENIO N° 002/2013

Que entre si celebram o MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAGCU, pessoa Juridica de direito
plblico, inscrita no CNPJ n® 95.585.477/0001-92, com sede na Avenida Iguagu, n°® 708, neste ato
representado pelo seu Prefeito Municipal, senhor MAURO CESAR CENCI, Brasileiro, casado, emprgsério,
portador do CPF n2 924.728.779-00 e do RG n? 5.143.125-1 SSP/PR, e de outro lado a ASSOCIACAQ DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, doravante denominado simplesmente de APAE, inscrita no
CNPJ n° 01.392.357/0001-25, representada neste ato pela Presidente Sra. Terezinha Nereide dos Santos
Durand CPF: 374.322.229-91 e RG: 1.147.594-9 que firmam o presente Convénio de acordo com as
cldusulas e condigGes a sequir estabelecidas:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO:

O presente Convénio é um instrumento para viabilizar o repasse dos recursos financeiros para
Manutencdo das dependéncias da Escola de Educagéio Especial “Daizi Trento” pagamento de: motorista,
manutencdo do transporte escolar, Fisioterapeuta, Recursos humanos, despesas com agua, energia
elétrica, telefone e manutencio da mesma, proporcionando ac portador de deficiéncia a garantia de
acesso e permanéncia na escola e um atendimento de qualidade conforme o Projeto ACOLHENDO A
PESSOA COM DEFICIENCIA.

CLAUSULA SEGUNDA - DA COOPERACRO

Para cumprimento do objeto o Municipio transferira a8 APAE, recursos financeiros exclusivamente
para atender os objetivos descritos na clausula Primeira, deste convénio e de acordo com o projeto
anexo.
CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR

Os recursos financeiros t&m seu valor anual definido em R$ 96.969,00 (noventa e seis mil
novecentos e sessenta e nove reais), a serem liberados em 12 (doze) parcelas de R$ 8.080,75 (oito mil e
oitenta reais e setenta e cinco centavos), conforme projeto anexo.

CLAUSULA QUARTA — DO PAGAMENTO

O pagamento serd realizado mensalmente apds a prestagdo de contas do més anterior que
devera ser protocolado na Prefeitura Municipal de Saudade do Jguagu até dia 15 de cada més.

Para depésito serd realizado a conta em nome da Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais -
APAE no Banco do Brasil Agencia 0842-7 Conta Corrente 14,957-8.

CLAUSULA QUINTA — COMPROMISSOS DA ENTIDADE E/OU ASSOCIACAO:

A Associago de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE, compromete — se a:

I — utilizar os recursos de acordo com o previsto no Plano de Aplicagio previamente aprovado
pelo Municipio, anexo a este convénio;

11 - Permitir ao Municipio a realizacdo de inspegBes técnicas, administrativas e contabeis;

III - Manter arquivo atualizado com todos os registros das despesas que ocorrem por conta deste
Convénio;
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IV - Suportar as despesas com indenizacdo decorrente de serviddes e de responsabilidade civil
por danos e bens mdveis, iméveis e as pessoas, que possam ocorrer durante ou em conseqiiéncia a
realizacdo do objeto do presente Convénio;

V — Manter, em conta vinculada em estabelecimento bancario os recursos financeiros repassados
pelo municipio;

VI - Prestar contas da importancia recebida do municipio de acordo com a legislagéo vigente.

CLAUSULA SEXTA - COMPROMISSOS DO MUNICIPO;

O Municipio se compromete a repassar a entidade os recursos financeiros, conforme a Clausula
Terceira deste convénio, repassados apos assinatura deste instrumento.

§ 19 - Os recursos referidos nesta clausula correrdo a conta da seguinte dotacdo Orcamentaria:
PROJETO: APAE — ACOLHENDO A PESSOA COM DEFICIENCIA
Orgao: 09 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade: 02— Fundo Municipal de Assisténcia Social
Funcional Programatica: 08.242.0014.2.027 Atencdo ao Portador de Deficiéncia
Elemento da Despesa: 3.3.50.43.01.99 — Demais Entidades do Terceiro Setor
Principal: 350 Despesa: 1727
Fonte de Recurso: 01000 — Recursos Ordinarios { Livres)
Valor desta Dotacdo: R$ 16.487,00

PROJETO: APAE — ACOLHENDO A PESSOA COM QEFICIENCIA

Orgé&o: 09 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 02— Fundo Municipal de Assisténcia Social

Funcional Programatica: 08.242.0014.2.027 Atencdo ao Portador de Deficiéncia
Elemento da Despesa: 3.1.50.43.0199 — demais entidades do terceiro setor
Principal: 349 Despesa: 1720

Fonte de Recurso: 01000 — Recursos Ordinarios ( Livres)

Valor desta Dotaggo: R$ 66.309,00

PROJETO: APAE — ACOLHENDO A PESSOA COM QEFICIENCIA

Orgao: 09 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 03- Fundo Municipal de dos Direitos da Crianca e adolescente

Funcional Programatica: 08.243.0013.6.051 — Programas de protecdo basica de atencdo a crianga e
adolescente

Elemento da Despesa: 3.3.50.43.01.99 — Demais Entidades do Terceiro Setor

Principal: 398 Despesa; 1729

Fonte de Recurso: 01000 — Recursos Ordinarios { Livres)

Valor desta Dotagdo: R$ 14.173,00

§ 29 - Os recursos financeiros transferidos e o resultado de aplicacBes financeiras deverdo ser
utilizados exclusivamente no objeto do presente Convénio, vedado o seu emprego em finalidade diversa
da estabelecida, ainda que em carater de emergéncia, com posterior cobertura.

§ 3° - Ndo ocorrendo a movimentagdo dos recursos recebidos por prazo superior a 90 {(noventa)
dias, sem justa causa e ouvido o 6rgdo setorial de controle interno, o valor sera restituido, acrescido de
juros legais e correcdo monetaria segundo apuracdo do INPC/IBGE, a partir da data de seu recebimento.

§ 4 — E vedada a aplicacdio no Mercado Financeiro dos recursos repassados pelo municipio, salvo
quando ndo determina qualquer prejuizo ou retardamento na consecucdc do termo de avenca e seja

Sl
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procedido em titulo do Tesouro Nacional em estabelecimentos oficial de crédito, por intermédio do Banco
Central do Brasil ou na forma por ele estabelecidos e mantidos o respectivo rendimento na ordem
bancario vinculada a este Convénio e destinados compulsoriamente a execugdo do objeto.

§ 5 - Sera de responsabilidade do Municipio através da Assistente Social Sra. Claudia Bach
portador da CI RG n® 07148045-3 SSP-R] e CPF n® 943.633.237-87, realizar a fiscalizacdo e
acompanhamento dos Convénios.

§ 6 — A responsavel pelo acompanhamento dos convénios emitird bimestralmente um relatério
de avaliacao.

CLAUSULA SETIMA — DAS RESPONSABILIDADES:

A Entidade desobriga desde ja o municipio por quaisquer débitos de natureza trabalhista, fiscal
ou previdenciario ou responsablfidade junto & drgdos publicos Federais, Estaduais ou Municipais, bem
como junto a quaisquer érgdos do setor privado em decorréncia do cumprimento do objeto do presente
Convénio.

CLAUSULA OITAVA - DO PRAZO

O Prazo do execugado do Presente Convénio serd de 12€doze) meses.
CLAUSULA NONA — DA RENUNCIA E RESCISAO

O Presente Convénio poderé ser rescindido sem comunicacio prévia, caso ocorra
descumprimento das cldusulas ora estipuladas, sujeitando-se a parte inadimplente & restituicio do valor
pago até a resciséio, respondem ainda, por todo e qualquer dnus decorrente de procedimentos judiciais
que se fizerem necessarios podendo, entretanto ser resolvido por mituo consenso, com antecedéncia
minima de 30 (trinta) dias.
CLAUSULA DECIMA - DO FORO:

Fica eleito o foro da Comarca de Chopinzinho Parand, para dirimir toda e qualquer controvérsia
que se fundar neste instrumento, que ndo puder ser solucionada pelas partes signatarias.

E Por estarem certos e ajustados, firmam o presente em 03 (trés) vias de igual teor e forma.

\MA Gabinete do Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, 29 de janeiro de 2013,
VO G R Qo .
MAURO CESAR CENCI M%'%&%QMND
Prefeito Municipal Presidente da APAE
Testemunhas:
Yo dea bl

NOM \} /NOME:
60625003755 RG SBOI96 -y
CPF Y75 480 f/f/ CPF: S24- 9¢ 3-62%- Q.

1. IDENTIFICACAO
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1.1 Nome do projeto: Acolhendo a Pessoa Com Deficiéncia.
1.2 Concedente: Prefeitura Municipal de Saudade do Iguacu.
1.3 Proponente: APAE de Saudade do Iguacu.

1.4 Perjodo de vigéncia: Janeiro & Dezembro de 2013.

1.5 Objeto Acdo: Pagamento de servigos, e manutencso.

2. APRESENTACAO

O presente projeto, Acolhendo a Pessoa com Deficiéncia, consiste na Aquisicao de
recursos financeiros para a Manutengdo das dependéncias da Escola de Educacdo Especial
“Daizi Trento”: Pagamento de Servicos, como Motorista, Manuten¢ao do Transporte Escolar,
Fisioterapeuta, Recursos Humanos Pagamento de Despesas com Agua, luz, Telefone, Pequenos

Reparos e Outros, para o ano letivo de 2013.

3. JUSTIFICATIVA

A APAE de Saudade do Iguacu, desde sua fundagdo até os dias atuais, vem sendo a
principal executora de trabalhos assistenciais junto a Pessoa Com Deficiéncia.

Sendo uma entidade filantrépica, dispdem de poucos recursos financeiros os quais sdo
provenientes de promocdes, doacdes bem como do Convénio de Cooperacao Técnica e
Financeira para pagamento de servicos e manutenc¢do.

A escola atende a 73 (setenta e trés) 'alunos sendo que 06 (seis) alunos s3o atendidos
em tempo integral permanecendo o dia todo na escola. No ha nenhum outro érgao do
municipio que oferece esse tipo de atendimento 4 Pessoa com Deficiéncia Intelectual e MUltipla.

4. OBJETIVO
- Garantir o pagamento dos servigos de manutengo da entidade;
- Proporcionar a Pessoa com Deficiéncia garantia de acesso e permanéncia na escola;
- Proporcionar um atendimento com qualidade a Pessoa com Deficidéncia que

freqlientam a escola da entidade.
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5. OPERACIONALIZAGAO

O projeto acolhendo a Pessoa com Deficiéncia serd executado pela APAE, e o
atendimento assistencial far-se-a através de: reunides familiares, fornecimento de uma
alimentacdo adequada, orientacbes sobre higiene, capacitaciio em oficinas profissionalizantes,
atendimento didatico-pedagdgico e Psicossocial e de fisioterapia, terapia ocupacional,
Psicologia, Assisténcia Social e Psiquiatria aos alunos Portadores de Deficiéncia que

necessitarem, além de campanhas de prevencdo as deficiéncias.

6. METAS
Serdo beneficiados, com este projeto, 73 (setenta e trés) Pessoas Com Deficiéncia

Intelectual e Mdltiplas que freqlientam a APAE.

7. PERIODO
Janeiro a Dezembro de 2013.

8. RECURSOS

Mensal — R$ 8.080,75 (oito mil oitenta reais e setenta e cinco centavos)
Anual - R$ 96.969,00 (noventa e seis mil novecentos e sessenta e nove reais)

9 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO:

JANEIRO
FEVEREIRO  |MARGO  |ABRIL MAIO JUNHO

R$ 8.080,75 |R$ 8.080,75 R$ 8.080,75 |[R$ 8.080,75 [R$ 8.080,75  |R$ 8.080,75

JULHO AGOSTO SETEMBRO |OUTUBRO  |NOVEMBRO | DEZEMBRO

R$ 8.080,75 |R$ 8.080,75 R$ 8.080,75 | R$8.080,75 |R$ 8.080,75  |R$ 8.080,75

=4
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10. AVALIACAO

O acompanhamento da execug¢do deste projeto e avaliacdo dar-se-3 pela Eguipe
Municipal de Monitoramento e Avaliaggo.

Saudade do Iguagu, 29 de janeiro de 2013.

EM%QA@&MM 7
Terezinha Nereide dos Santos Durand Claudia Back

Prasidente da APAE Assistente Social
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PLANO DE TRABALHO

1- DADOS CADASTRAIS

ORGAQ /ENTIDADE-PROPONENTE
Associacgo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE
CNPJ 01.392,357/0001-25

ENDERECO
Rua Frei Carlos Plavisncki n®

Endereco eletrbnico - apaesaudades@hotmail.com

Cidade — Saudade do Iguagu — Pr — DDD (D46) 3246 12 41

Esfera Administrativa ( ) municipal ( x ) privada

Conta corrente — Banco Agencia Praca de Pagamento
14.957-8 Brasil 842-7 Chopinzinho

Nome do Presidente : Terezinha Nereide dos Santos Durand

CPF: 374.322.229-91 RG: 1.147.594-9

Endereco - Avenida Iguacu CEP — 85 568 000

2 — DESCRICAO DO PROJETO ' : PERIODO DE EXECUCAO

Atendimento a pessoas portadoras de deficiéncias Janeiro a Dezembro

IDENTIFICACAO DO PROJETO:
_ Manutencao das atividades de atendimento da PPD na Escola Danzn Trento — APAE

JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO :

A APAE de Saudade do Iguacu, Escola Daizi Trento desde sua fundagdo ate os dias atuais vem sendo a
principal executora de trabalhos assistenciais junto a pessoa com deficiéncia em atividades e agdes de
estimulacdo habilitacdo reabilitagdo e integracao familiar e social por isso fa-se necessério a viabilizago
de recursos financeiros para continuar dando um atendimento de gualidade ac PPD. Sendo assim
solicitamos a liberac8o dos recursos do Governo Municipal, de Saudade do Iguacu.

4 - PROGRAMA DE EXCECUCAO ( META OU FASE )

META ETAPA FASE INDICADOR FISICO | DURACAQ

UNIDADE QUANTIDADE INICIO TERMINO
_ Atendimento ao PPD o - _
01 01 . ' 73 pessoas Janeiro Dezembro
5 — PLANO DE APLICACAO ( R$ 1.00 )
NATUREZA ESPECIFICACAO Concedente Proponente
DAS DESPESAS
3.1.90.11.01 Vencimentos e salarios 50.619,00 0,00
3.1.90.11.43 130 salario 4.582,00 0,00
3.1.90.11.45 1/3 férias(férias abono constitucional} 1.527,00 0,00
3.1.90.13.02 INSS (contrib previdenciarias ) 4.680,00 0,00
3.1.90.13.01 FGTS 4.380,00 0,00
3.1.90.13.18 PIS 521,00 0,00
3.3.90.30.01 Combustivel 14.180,00 0,00
3.3.90.39.19 Conserto de pneus e lavagens 1.800,00 0,00
3.3.90.39.16 Manutencdo de bens iméveis 2.800,00 0,00
3.3.90.39.20 Manutencdo de bens moveis 6.800,00 0,00
3.3.90.39.43 Luz 1.350,00 0,00
3.3.90.39.44 Agua 360,00 0,00

a

7




ejcl““'" Mumqb

M\

Preffatine Iimneial de Sandede (o lgmegy;

¥ Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 - Saudade do Iguagu - PR- CNPJ 95,585, 477/0001 92 N3
E-mail:prefeitura@saudadedoiguacu.prgovbr - Telefax: (46) 3246-1166

3.3.90.39.58 Telefone 1.290,00 0,00
3.3.90.30.14 Material pedagdgico 2.080,00 0,00
Total R$ R$96.969,00 R$ 0,00
PLANO DE TRABALHO
6 — CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO B
Meta | Janeiro/ Fevereiro | Marco Abril Maio Junho

R$ 8.080,75 | R$ 8.080,75 | R$ 8.080,75 | R$ 8.080,75 | R$ 8.080,75 | R$ 8.080,75

Meta | Julho Agosto Setembro | Outubro Novembro | Dezembro

R$ 8.080,75 | R$ 8.080,75 | R$ 8.080,75 | R$ 8.080,75 | R$ 8.080,75 | R$ 8.080,75
( PROPONENTE ( CONTRAPARTIDA )

Meta | Janeiro | Fevereiro | Marco abril Maio Junho

Meta | Julho Agosto Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro

7- Declaragdo :
Na qualidade de representante legal do proponente,para fins de prova junto ao (a ) Prefeitura
Municipal de Saudade do Iguagu para os efeitos e sob as penas da Lei, declaro que ndo existe
qualquer debito em mora ou situacdo de inadimpléncia com o Tesouro Nacional ou qualquer Orgao ou
Entidade da Administragio Publica Federal, que impeca a transferéncia de recursos oriundos de
dotacdo consignada nos Orgamentos da Unido, na forma deste Plano de Trabalho
Pede Deferimento,

Saudade do Iguacu, 29/01/2013. ) dﬁ) ‘
rezin erdide dos Santos Durand

Presidente da APAE

8 — APROVACAO PELA CONCfDENTE

APROVADO k/\,\,\
LOCAL E DATA o - _

Prefeitura Municipal de Saudade do Iguacu
CONCEDENTE
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1. IDENTIFICAGAO

1- DADOS CADASTRAIS

ORGAO /ENTIDADE-PROPONENTE

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DO EXCEPCIONAIS - APAE
CNPJ 01.392.357/0001-25

Endereco ‘
Rua Frei Carlos Plavinski, 188 centro

Enderego eletrdnico ~ apaesaudades@hotmail com

Cidade - Saudade do Iguacu — PR telefone (046) 3246 1241

Esfera Administrativa ( ) municipal { x) privada |

Conta corrente — Banco Agéncia Praga de Pagamento
N° Brasil Chopinzinho

Nome do Presidente: Terezinha Nereide dos Santos Durand

CPF 374.322.229-91 RG  1.147.594-9 SSP/PR

2. APRESENTAGAO N

O presente projeto, Acolhendo a Pessoa com Deficiéncia, con3|ste na”
Aquisigdo. de recursos financeiros para a Manutengao das agdes e atendlmentos :
cas pessoas com deficiéncia acolhidas na APAE: Pagamento de Servigos, como
Motorista, Manutencdo do Transporte dos beneficidrios, Fisioterapeuta, Recursos
Humanos Pagamentd de Despesas com Agua, luz, Telefone, Pequenos Reparos:

e Outros, para o ano de 2013.

3. JUSTIFICATIVA
A APAE de Saudade do Iguacu, desde sua fundaco até os dias atuals _
vem sendo a principal executora de trabalhos assistenciais junto a Pessoa com-
Deficiéncia. ' ' '
Sendo uma entidade filantropica, dispbem de poucos recursos f_inanceiros '
os quais sdo provenientes de promogdes, doagbes bem como do Convéhio_ de

Cooperagdo Técnica e Financeira para pagamento de servigos e manuten¢ao.




A entldade acolhe 73 (setenta e  trés pessoas com deﬁc:encna)
proporc:lonando-lhes atendimento nas dreas de educacido, salde e assistéricia
social. Destes, 10 (dez) sdo criangas e adolescentes e 06 (seis) sdo atendidos -
em tempo integral permanecendo das 8:00 as 17:00 horas, de segunda a -sexta-‘
feira.  N&o ha nenhuma outra entidade no municipio que oferece esse tipo de
atendimento as Pessoas com Deficiéncia intelectual e Miltiplas. |

4. OBJETIVO _ _ .

- Garantir o pagarhento dos servigos de manutengao da entidade; .

- Proporcionar a Pessoa com Deficiéncia garantla de - acesso e'
permanéncia na escola;

- Proporclonar um atendimento com qualadade a Pessoa com Defrc;enma
que frequentam a escola da entidade.

5, OPERACIONALIZAGCAO

O projeto acolh.e'nd'o a Pessoa com Deficiéncia sera executado pela APAE,"
e o atendimento assistenciél far-se-a através de: reunides familiares, fornecimento
de uma ahmentagao adequada, orientagGes sobre higiene,  capacitagdo em
oficinas proﬂssnonallzantes atendimento- didatico-pedagégico e Ps;cossomal e de_
flSloterapla terapia ocupacional, Psicologia, Assisténcia Social e quu;atna aos_“'
alunos Portadores de Deficiéncia- gque necessitarem, além de campanhas de
prevencao as deficiéncias.

6. METAS
Serfo beneficiados, com este projeto, 73 (setenta e trés ) Pessoas Com

* Deficiéncia Intelectual e Mdltiplas que freqlientam a APAE.

7. PERIODO |
Janeiro a Dezembro de 2013.
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8. RECURSOS

Para execugio do pro;eto SEerio Necessarios recursos a seguir e conforme '

cronograma:

Mensal — R$ 8.080.75 (O_itb mil e oitenta reais e setenta e cinco centavos)

Anual - R$ 96.969.00 (Noventa e seis mil novecentos e sessenta o nove reais

Estes valores ter&o como fonte:

1} Fundo Municipal de Assisténcia Social - FMAS R$ 82.796; 00( oitenta e
dois mil setecentos e noventa e seis reais.

2) Fundo Municipal da Crianga e do Adolescente —~ FMCA R$ 14.173,0_0 (
quatorze mil, cento e setenta e trés reais)

- 9 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO:

FEVEREIRO [MARCO _ |ABRIL MAIO

JANEIRO JUNHO
R$8.080.75 | R$ 8.080.75 |R$ 8.080.75 |R$ 5.080.7 |RS 8.080.75 |RS 8.080.75
.JULHO AGOSTO SETEMBRO |OUTUBRO |NOVEMBRO | DEZEMBRO
R$8.080.75 R$8.080.75 R$ 8.080.75 |R$8.080.75 |R$8.080.75 R$8.080.75

10 - PLANO DE APLICAGAO

NATUREZA DAS ESPECIFICAGAQO VALOR TOTAL
DESPESAS -
3.1.90.11.01 Vencimentos e salarios 50.619.00
3.1.20.11.43 . 13° salario 4.582.00
3.1.90.11.45 - 1/3 férias ahono const:tuc:lona[ 1.527.00
3.1.90.13.02 INSS contnbwgao previdenciaria | 4.680.00
3.1.90.13.01 FGTS 4.380.00
3.1.90.13.18 PIS. : 521.00
3.3.90.39.16 Manutencdo de bens imoveis 2.800.00
3.3.90.39.20 Manutencédo de bens moveis 6.800.00
3.3.90.39.19 Conserto pneus e lavagens: 1.800.00
3.3.20.30.01 Combustivel 14.180.00
3.3.90.30.14 Material pedagégico 2.080.00
3.3.90.39.43 luz 1.350.00




3.3.90.39..58 'I:eiefone 1.290.00
3_.3.90..39.44 : ‘Agua : 360.00
total _ _ ' . 96.969.00

11. AVALIACAO

O acompanhamento- da execucgéo deste projeto e avallag:ao dar—se-a peta

PN

Equipe Municipal de Monitoramento e Avaliagio.

Saudade do Iguagu, 02 de Janeiro de 2013,

Terezinha N dgs Santos Durand /Janchra de Mattos Bf!nfante

Presidente da APAE Secretaria de Assisténcia Social.




esoluclic DO de .04 de

AVISO DE LICITAGAO
MODALIDADE PREGAO PRESENCIAL N°017/2013

O Municipio de S&o Jorge D'Oeste-PR, avisa acs Inleressados que fara realizar no dia
19/02/2013 até as 16:00 horas, a abertura da licitagéio na modatidade Pregdo Presencial,
tipo Menor Prego por item , que tem por objeto CONTRATACAQ DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS PARAS AS CANTINAS DAS
SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE SAQ JORGE D' OESTE. Dala para enfrega do(s)
documento(s} para credenciamento, da declaragso de pleno atendimento aos requisitos
de habifitagdo e dos envelopes proposta e documentos de habilitagao: 19/02/2013 as
16:00 horas.. Local da realizago da sess#o publica o preg8o: Prefeitwa de Sio Jorge
D'Oeste-PR, situada na Av. Iguagu, 281, centro, na cidade de S0 Jorge D'Oeste-PR.
Edital na Integra: & disposigdo dos interessados na Divisdo de LicitagGes, no mesmo
endereco. Informagdes complementares através do telefone (46) 3534-1388 ou do site;
hitp:/Awww. pmsjorge. pr.gov.br.

S4o Jorge D'Oeste-PR, 30/01/2013,

Lorimar Luis Gaio - Prefeito

Diogo de Oliveira - Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAGAO

LICITAGAQ N° 01/2013 - MODALIDADE — Convite - que tem como:

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA ELABORAGAO E APLICAGAO DOS

TRABALHOS A SEREM DESENVOLVIDOS DURANTE A SEMANA PEDAGOGICA

QUE SERA REALIZADA NOS DIAS 04, 05, 06, E 07 DE FEVEREIRO DE 2013. COMD

TAMBEM O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E ALIMENTAGAOQ. Para atender o Art. 38,

Vil da Lei n® 8666/93, o Presidente da comiss3o Permanente de Licitag#o torna plblico
~=fesultado de adjudicagfio do certame em epigrafe, em favor da empresa vencedora

3ixo relacionada:

[EEUCAR CONSULTGRIA EDUCACIONAL LTDA.

Lote |Produ1o IMarca IUnictade |Q!de. |P£ego IPrego tola)
o1 __[LOTED! [EDUCAR CONSULTORIA EDUCACIONAL LTOA. |GLOBAL J01  [a2.12260 [s2.122.00
L Js2.122.00

Sdo Jorge D'Oeste - Parana, 30/01/2013.
Dingo de Oliveira
Presidenta

TERMO DE HOMOLOGAGAOD

LICITAGAO N° 01/2013 - MODALIDADE - Convite OBJETO: CONTRATAGCAO DE
EMPRESA PARA ELABORAGAO E APLICACAO DOS TRABALHOS A SEREM
DESENVOLVIDOS DURANTE A SEMANA PEDAGOGICA QUE SERA REALIZADA NOS
BIAS 04, 05, 06, £ 07 DE FEVEREIRC DE 2013. COMQ TAMBEM O FORNECIMENTO
DE MATERIAIS E ALIMENTAGAO. Em cumprimento ao disposto no Art. 38, VIl da
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se piblica a homologacdo do procedimento
licitatério em epligrafe, sendo vencedor o abaixo relacionado:
| Fornecedor [ tote

| EDUCAR CONSULTORIA EDUCACIONAL LTDA. | &

T vatos Total I
[ 3212200 i

Fica a empresa vencedora convocada para assinatura do contrato, no prazo de 03 {trés)
dias, a contar a partis desta publicag#o. Sao Jorge D'Oeste - Parana, 34/01/2013.

LORIMAR LUIS GAIO
PREFEITO

TRATOS PARA FINS DE PUBLICAGAO

-
Contrato CONTRATO N°, §05/2013 - Licitagdo Convite N°. 0172013
Conlratante MUMNICIPIO DE SAQ JORGE D' OESTE — PARANA - CNPJ N°. 76.995.380/0001-03
Contratada EDUCAR CONSULTORIA EDUCACIONAL LTDA - CNPJ Ne. 07.823.878/0001-76
CONTRATACAC DE EMPRESA PARA ELABORAGAC E APLICAGAD DOS TRABALHOS A
Ctijeto SEREM DESENVOLVIDOS DURANTE A SEMANA PEDAGOGICA QUE SERA REALIZADA
! NODS DIAS 04, 05, D8, E 07 DE FEVEREIRC DE 2013. COMO TAMBEM O FORNECIMENTO
DE MATERIAIS E ALIMENTAGAD.
Velor R$ 32.122,00 {rinla & dois mil, conto € vinte & dois reais)
Prazo de [ alé 13, 4 paitir da dala de assinatura, podendo ser prorzogada,
Prazo de vigbncia até 31/12/2013, contados a partir da data de $erp d:
Data assinalura S0 Jorge D'Oeste, 911022013,
e ——

RETIFICAGAO
Referente publicagio de extrato de contratos no jornal Digrio do sudoeste e Digrio dos
municipio do sudoeste do Parané, publicado Dia 01.02.2013

ONDE SE LE
i ¢

Tetmo adilvo: r:fgg:\.:)OADITIVO AQ CONTRATO N°. 96712010, parts integrante do Tomada do pregos n
Contratanie: MUNICIPIC DE S8A0 JORGE 1’ OESTE ~ PARANA - CNPJ N°76.895.380/0001-03
Conkatada: SPIELMANN & SPIELMANN ME - CNPJ N2, 07.075.504/0001-40

O presente Termo Aditive tem por objeto o aditamento de vator do Contrato em RS 3.339,00
Obieto: {Trés mi, trezenlos ¢ Irinta e nove reais), nos limites permitidos por fei, em decorréncia dos

bjeto: Esci ilathvos diante da da admini 1enda em vista tendo em

visla o esgolamento do saldo.
Praze de Vigdneia Fica protrogado o praze originalmente estabelecido passando o mesme a tef sua vigéncia &
-3 exao_ggo: dentro do inla novo perfodo: 28 de faversine de 2013,
Data assinatura: Sao Jorge 0" Oeste(PR), 25/01/2013.

Di4rio Oficial dos Munici
—— do Sudoeste do Parana - DIOEMS ——

LEIA-SE;
N
i o

Termo adiiivo: g;l’;g::;OADITIVO AQ CONTRATO N°, 067/2010, parle integrante do Tomada de precos n!
Conlratante: MUNICIPIO DE SAQ JORGE [" DESTE — PARANA - CNPJ N°.76.995 380/0001-0%
Cenlratada; SPIELMANN & SPIELMANN ME - CNPJ N°. 07,075.504/0001-10

O peesante Termo Adilivo tem por objelo o aditamento de valer do Conlralo em RS 1.113,00
Objato: {um mil cento e treze reals), nos limiles p por led, em d éncla dos acrésch

. { diante da idade da tande em visia tendo em vista o

esgotamanto do sakdo.
Cfa;::’:e Fica p © PEAZO Ot labefecido © mesmo a ler sua vigéncia e
ex'gewcéw execucio dentro do seguiate novo perlodo: 28 de fevereino de 2013,
Data assihatura: Sao Jorge D"Oesle(PR), 25101/2013,

S80 Jorge D’ Ceste/Pr, 01/02/2013
LORIMAR LUIS GAIO
Prefeito

OBJETO: Repasse dos recursos financeiros para Manutengo das dependé&ncias da
Escola de Educagéio Especial “Daizi Trento®, para pagamento de: motorista, manutengio
do transporte escolar, Fisioterapeuta, Recursos humanes, despesas com agua, energia
elétrica, telefone, pequenos reparos e manutengdo da mesma, proporcionando aoc
portador de deficiéncia a garantia de acesso e permanéncia na escola e um atendimento
de qualidade conforme o Projeto ACOLHENDO A FPESSOA COM DEFICIENCIA.
CONVENENTE: Municipio de Saudade do Iguagu, CNPJ n° 05.585.477/0001-92,
representado pelo Prefeito MAURO CESAR CENCI, Brasileiro, casado, portador do CPF
n° 924.728.779-00 e do RG n® 5.143.125-1 SSP/PR. CONVENIADA: ASSOCIAGAO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, doravante denominado simplesmente de APAE,
inscrita na CNPJ n® 01,392.357/0001-25, representada neste ato pela senhora Presidents
Terezinha Nereide dos Santos Durand CPF: 374.322,229-01 e RG: 1.147.504.9, VALOR:
RS 96.969,00 (noventa e seis mil novecentos e sessenta e nove reais), a serem liberados
em 12 (doze} parcelas de R$ 8.080,75 (oito mil e oitenta reais e setenta e cinco centavos),
conforme projeto anexo. VIGENCIA: 12(doze) meses. ASSINATURA: 20/01/2013.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAGAD

PREGAC PRESENCIAL N° 009/2013

Tendo e vista o resultado do processo licitatério, na modalidade Pregdo Presenciat
n°® 009/2013, com abertura em 01 de fevereiro de 2043, e verificando que ndo houve
interposigties recursal, eu GLEISE PELIZZARI-Pregoeira, designada pela Portaria ne.
018/2013, ADJUDICO, o objeto constante do Processo Licitaiorio Modatidade Presencial
n® 009/2013, a empresa participante que apresentou o menoe prego, respectivamente
conforme segue: VEZ — INSTITUTO UNIBRASIL PARA DES. DA CIENGIA E CULTURA
CNPJ N° 05.801.233/0001-07 LOTE 01 itens: ITEM 01 VALOR UNITARIO R$ 136,12
perfazendo um total de R$ 2.120,04 (nove mil cento e vinte reais e quatro centavos). ITEM
02 VALOR UNITARIO R$ 136,12 perfazendo um total de R$ 12,250,80 {cento e doze mil
duzentos e cinquenta reais e citerta centaves). ITEM 03 VALOR UNITARIO RS 216,00
perfazendo um totat de R$ 19.656,00 (dezenove mil seiscentos e cinquenta e seis reais),
ITEM 04 VALOR UNITARIO R$ 216,00 perfazendo um total de RS 16.416,00 (dezesseis
mil quatrocentos e dezessels reais). ITEM 05 VALOR UNITARIO RS 216,00 petfazendo um
total de R$ 25.272,00 {vinte e cinco mil duzentos e setenta e dois reais). ITEM 06 VALOR
UNITARIO R$ 216,00 peifazendo um fotal de R$ 16.848,00 (dezesseis mil oitocentos e
quarenta e oito reais). ITEM 07 VALOR UNITARIO R$ 216,00 perfazendo um tolal de
R$ 19.008,00 (dezenove mil e cito reais), LOTE 02 item: ITEM 01 VALOR UNITARIO R$
29.642,71 perfazendo um total de R$ 29.642,71 (vinte e nove mil seiscentos e quarenta e
dois reais e setenta e um centavos).

Saudade do Iguagy, 01 de fevereiro de 2013.

GLEISE PELIZZARI

PREGOEIRA

MUNICIPIQ DE SAUDADE DO IGUAGU ESTADO DO PARANA
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